- 1 -

2023年 3月 27日

報 道 機 関 各 位

いわぎん事業創造キャピタル株式会社

「岩手新事業創造ファンド２号」による投資について

（ G O O P A S S 株 式 会 社 ）

いわぎん事業創造キャピタル株式会社（代表取締役社長 稲垣 秀悦）は、株式会社岩手銀行等と

２０１９年５月に組成した「岩手新事業創造ファンド２号投資事業有限責任組合」の投資先として、

カメラ機材をはじめとしたサブスクリプションサービスを通じて、こころに残る“トキ”を提供す

る GOOPASS（グーパス）株式会社（以下「GOOPASS」という、本社：東京都渋谷区、代表取締役 高

坂 勲）に投資を行いましたので、下記のとおりお知らせします。

GOOPASSでは「人生を彩ろう」をビジョンに掲げ、カメラ機材をはじめとした会員制サブスクリ

プションサービスを展開しています。若年層を中心に、人々の価値観が「モノ」（所有）から「コ

ト/トキ」（体験）へ変化しており、サブスクリプションサービスを通じて、モノを手にする喜び

とその先にある体験を提供しています。

カメラを手にした人が、写真撮影のために移動/滞在することや地方/地域に眠っている絶景ス

ポットを発掘し、その魅力の発信を通じて、観光需要喚起や関係人口創出が期待されることから

投資決定いたしました。

本県は複数の世界遺産やプロスポーツチーム、海や山の絶景など素晴らしい景観等が多く存在し

ます。弊社では、GOOPASSと連携しながら、地域活性化に繋がる取組を行って参ります。

記

１．投資決定先の概要

企 業 名 GOOPASS 株式会社

代 表 者 代表取締役 高坂 勲

所 在 地 東京都渋谷区神宮前 2-34-17 住友不動産原宿ビル 13階

設 立 日 2017年４月

事 業 内 容 サブスクリプションサービス「GOOPASS」の運営

投資額・方法 非公表・株式取得

- 2 -

２．ファンドの概要

名   称 岩手新事業創造ファンド２号投資事業有限責任組合

設 立 日 ２０１９年５月２０日

ファンド規模 １０億円

出 資 者

無限責任組合員：いわぎん事業創造キャピタル 株式会社

事業創造キャピタル 株式会社

有限責任組合員：株式会社 岩手銀行

学校法人 龍澤学館

辻・本郷税理士法人

期   間
投資期間７年、存続期間１０年（ただし、必要があれば期間の満了日から

１年毎に最長２年間の延長を行うこともあります）

［投資方針］

岩手県の経済の活性化に寄与することが期待される以下の企業について、投資を通じて育成

を行い又は事業を支援することにより、組合契約期間中にこれらの企業の企業価値を向上さ

せ、株式公開、株式譲渡、自己株式取得等により投資資本額以上の回収を図るよう努めます。

（１）岩手県のベンチャー企業

（２）岩手県出身者等が経営する岩手県外のベンチャー企業

（３）岩手県の経済活性化を促すことが期待できる岩手県外企業

３．ファンドのスキーム図

 ＜本件に関するお問合せ先＞

経営戦略室 佐藤 ＴＥＬ：０１９－６２１－１４７０